
 

 
1 

AdSP del Mare di Sicilia Occidentale 

 Bando di gara - Lavori 

SEZIONE 1: AMMINISTRAZIONE AGGIUDICATRICE. 1.1) Denominazione e 

indirizzi: Autorità di Sistema Portuale del Mare di Sicilia Occidentale, via Piano 

dell’Ucciardone, 4 Palermo 90139; www.adsppalermo.it; pec: 

info@pec.portpalermo.it; tipo di amministrazione aggiudicatrice: ente pubblico 

non economico; settore di attività: porti. 1.2) Punti di contatto: Ing. Marvuglia, 

091/6277416 (Area Tecnica); Dott.ssa Messina, 091/6277306 (Ufficio Gare 

Appalti e Contratti).  

SEZIONE 2: Oggetto dell’appalto. 2.1) Tipo di appalto: Lavori di salpamento 

della testata del Molo Sud del Porto di Palermo e rifiorimento del Molo di 

Sant’Erasmo. CUP I72B19000040005, CIG 7897756A6B; CPV principale 

45241000-8; codice NUTS del luogo di esecuzione lavori: ITG12; l’appalto non 

è suddiviso in lotti per la necessaria esigenza di una realizzazione unitaria 

delle lavorazioni previste. 2.2) Quantitativo dell’appalto: l’importo complessivo 

dei lavori è pari a € 920.000,00, di cui € 906.819,47 per lavori a base d’asta ed 

€ 13.180,53 per oneri della sicurezza non soggetti al ribasso; la modalità di 

determinazione del corrispettivo è in parte a corpo ed in parte a misura; il 

costo della manodopera stimato dalla stazione appaltante è di € 112.132,07. 

2.3) Termine di esecuzione: 90 giorni naturali e consecutivi decorrenti dalla 

data del verbale di consegna dei lavori. 2.4) Ammissibilità di varianti: no. 

SEZIONE 3: Informazioni di carattere giuridico, economico, finanziario e 

tecnico. 3.1) Condizioni di partecipazione: a) iscrizione alla C.C.I.A.A. per 

l’attività oggetto della procedura; b) requisiti di cui all’art. 80 del D.lgs. 

50/2016; c) iscrizione White list in caso di esecuzione in proprio di attività di 

mailto:info@pec.portpalermo.it


 

 
2 

cui all’art. 1, co. 53, L. 190/2012; d) qualificazione SOA nella categoria 

prevalente OG7, classifica adeguata, per € 920.000,00; e) pronta disponibilità 

di un motopontone dotato di gru di adeguata portata. Avvalimento e 

subappalto consentiti ai sensi di legge. Il subappalto è consentito nella 

percentuale massima pari al 30% dell’importo complessivo del contratto.  

SEZIONE 4: Procedura. 4.1) Criterio di aggiudicazione: minor prezzo con 

esclusione automatica ai sensi dell’art. 97, co. 8, del D.lgs. 50/2016. 4.2) 

Informazioni di carattere amministrativo: procedura aperta di cui all’art. 60, 

D.lgs. 50/2016, ai sensi art. 36, co. 2, lett. d), del suddetto D.lgs.; i documenti 

di gara sono disponibili presso: adsppalermo.it/bandieavvisi-in-corso; le offerte 

vanno inviate in versione elettronica mediante la piattaforma 

portpalermo.acquistitelematici.it/gare. 4.3) Termine ricevimento delle offerte: 

06/06/2019, ore 09:00. 4.4) Apertura offerte: 06/06/2019, ore 10:00, presso la 

Sede AdSP. 4.5) Periodo minimo durante il quale l’offerente è vincolato alla 

propria offerta: 180 giorni dal termine ultimo per il ricevimento delle offerte.   

SEZIONE 6: Altre informazioni. 6.1) Informazioni: a) RUP dell’intervento è 

l’Ing. Salvatore Acquista con nomina del 21/02/2019; b) il progetto esecutivo a 

base di gara è stato validato dal RUP in data 08/04/2019; c) sono ammessi 

all’apertura delle offerte i legali rappresentanti dei concorrenti, ovvero soggetti, 

uno per ogni concorrente, muniti di specifica delega loro conferita dai suddetti 

legali rappresentanti. Ulteriori informazioni sono contenute nel disciplinare di 

gara. 6.2) Organismo responsabile delle procedure di ricorso: Tar Sicilia – 

Palermo. 6.3) Data di trasmissione del presente avviso: 10/05/2019. 

         IL RUP (Ing. Salvatore Acquista) 


		2019-05-16T08:31:00+0000
	acquista salvatore




